



CONTRATO Nº AD 01.009/2022

ADESÃO Nº009/2022

**TERMO DE CONTRATO DE COMPRA Nº 01.009/2022, QUE
FAZEM ENTRE SI O MUNICÍPIO DE MURICI DOS PORTELAS/PIE
A EMPRESA NOGUEIRA & ALENCAR LTDA.**

O MUNICÍPIO DE MURICI DOS PORTELAS – PI, pessoa jurídica de direito público interno, com sede na Av. Lira Portela, 194, centro, inscrito no CNPJ nº 01.612.596/0001-43, por sua **SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO**, neste ato representada por seu secretário sr. Genilson Alef Dutra Araújo, inscrito no cadastro de pessoa física nº 047.138.333-94 doravante denominada **CONTRATANTE**, e a empresa **NOGUEIRA & ALENCAR LTDA ME**, inscrita no CNPJ sob o nº 16.750.320/0001-07, sediado na Avenida Av. Doutor Aquiles Wall Ferraz, 5124, Bairro Santa Isabel, Teresina/PI, CEP: 64,053-180, neste ato representada pelo Sr. Marco Aurélio Alencar, portador do CPF nº 013.131.703-21 e RG: 2.279.894 SSP PI, doravante designada **CONTRATADA**, tendo em vista o que consta no Processo de Pregão Eletrônico Nº 005/2022-SRP – Prata– PI, e em observância às disposições da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, da Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002 e na Lei nº 8.078, de 1990 - Código de Defesa do Consumidor, do Decreto nº 7.892, de 23 de janeiro de 2013, resolvem celebrar o presente Termo de Contrato, decorrente do Pregão Eletrônico Nº 05/2022-SRP, mediante as cláusulas e condições a seguir enunciadas.

1. CLÁUSULA PRIMEIRA – OBJETO.

1.1. O objeto do presente Termo de Contrato é a aquisição de **CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM FORNECIMENTO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE PARA O MUNICÍPIO DE MURICI DOS PORTELAS – PI**, conforme especificações e quantitativos estabelecidos no Termo de Referência, anexo do Edital.

1.2. Este Termo de Contrato vincula-se ao Edital do Pregão Eletrônico, identificado no preâmbulo e à proposta vencedora, independentemente de transcrição.

1.3. Descrição do objeto:

ITENS	DESCRIÇÃO	MARCA	QTD	VR. UNIT	VR. TOTAL
1	CAIXA ARQUIVO MORTO 250X130X350MM PT COM 05 UNIDADE	DELLO	125	R\$54,31	R\$ 6,788.75
2	ARQUIVO MORTO EM PLÁSTICO. ESPECIFICAÇÃO: CAIXA ARQUIVO MORTO EM POLIONDA, NA COR AZUL, MEDINDO 250 X 130 X 350MM.	DELLO	1000	R\$17,71	R\$ 17,710.00
3	CAIXA CORRESPONDÊNCIA EM ACRÍLICO DUPLA	DELLO	75	R\$54,31	R\$ 4,073.25
4	CAIXA CORRESPONDÊNCIA EM ACRÍLICO SIMPLES	DELLO	75	R\$27,66	R\$ 2,074.50
5	CAIXA CORRESPONDÊNCIA EMPOLIESTIRENO TRIPLA ARTICULÁVEL, COM HASTES METÁLICAS MEDINDO 6X14.5X37CM	DELLO	50	R\$92,46	R\$ 4,623.00
6	PASTA AZ LOMBO ESTREIO.	DELLO	250	R\$29,52	R\$ 7,380.00
7	PASTA AZ LOMBO LARGO.	DELLO	250	R\$31,97	R\$ 7,992.50
8	PASTA COM ELÁSTICO 17MM PACOTE COM 10UNIDADE	DELLO	50	R\$31,85	R\$ 1,592.50
9	PASTA COM ELÁSTICO FINA PACOTE COM 10UNIDADE	DELLO	125	R\$39,62	R\$ 4,952.50
10	PASTA COM ELÁSTICO 55MM	DELLO	500	R\$11,27	R\$ 5,635.00



11	PASTA COM ELÁSTICO POLIPROPILENO	DELLO	500	R\$4,73	R\$ 2,365.00
12	PASTA CARTÃO DUPLEX FORMATO 335MMX230MM PACOTE COM 20	DELLO	125	R\$64,49	R\$ 8,061.25
13	PASTA CATÁLOGO COM 50 FOLHAS, ENVELOPE EXTRA GROSSO 0,20 245X325MM.ESPECIFICAÇÃO: ABERTURA LOMBO PARA INCLUSÃO DE ENVELOPES PLÁSTICOS, CAPACIDADE TOTAL PARA APROX. 150 ENVELOPES, PARAFUSOS METÁLICOS PROTEGIDOS. DIMENSÕES DAPASTA 242 X 330 MM, EM COURVIN PRETO.	DELLO	75	R\$31,08	R\$ 2,331.00
14	PASTA COM CANALETA FUME PACOTE COM 10 FORMATO 227X300MM	DELLO	125	R\$47,40	R\$ 5,925.00
15	PASTA GRAMPO TRILHO TAMANHO: A4 MATERIAL: POLIPROPILENO TRANSPARÊNCIA: TRANSPARENTE COR VERDE PRENDEDOR: GRAMPO TRILHO COM PRESILHA PLÁSTICA DIMENSÕES: 230X310X16MM PESO: 81,5G MATERIAL ATÓXICO E 100% RECICLÁVEL.	DELLO	250	R\$4,90	R\$ 1,225.00
16	PASTA PLÁSTICA COM GRAMPO TRILHO CORES SORTIDAS. MEDIDAS 340X255MM	DELLO	250	R\$4,73	R\$ 1,182.50
17	PASTA PLÁSTICA EM L FORMATO A-4 SORTIDO. PACOTE COM 10 UNIDADES	DELLO	250	R\$20,39	R\$ 5,097.50
18	PASTA PLÁSTICA EM L FORMATO OFÍCIO SORTIDO. PACOTE COM 10 UNIDADES	DELLO	250	R\$20,20	R\$ 5,050.00
19	PASTA POLIONDA ARQUIVO MORTO, MEDIDA (MM) 400X140X260 (COMPRIMENTO, X LARGURA X ALTURA), ESPESSURA: 2 MM, CORES DIVERSAS.	DELLO	200	R\$17,59	R\$ 3,518.00
20	PASTA REGISTRADOR AZ OFÍCIO CARTÃO COM ESPESSURA DE 2MM, FORRADO COM PAPEL MONOLÚCIDO 75G PLASTIFICADO. PAPELETAS COM TAMANHO APROPRIADO PARA ESPAÇO DE IDENTIFICAÇÃO. MECANISMO NIQUELADO TIPO EXPORTAÇÃO, VISOR E COMPRESSOR PLÁSTICOS. MEDIDAS: 345MM DORSO: 80MM COR: PRETO TAMANHO: OFÍCIO	DELLO	250	R\$17,09	R\$ 4,272.50
21	PASTA SANFONADA PLÁSTICA A4 COM 12 DIVISÓRIAS	DELLO	125	R\$39,62	R\$ 4,952.50
22	PASTA SANFONADA PLÁSTICA A4 COM 31 DIVISÓRIAS	DELLO	75	R\$67,59	R\$ 5,069.25
23	PASTA SUSPensa KRAFT 170G HASTE METAL IDEAL PARA ORGANIZAR PAPÉIS E DOCUMENTOS FEITA EM CARTÃO KRAFT HASTES PLÁSTICAS 6 POSIÇÕES PARA VISOR E ETIQUETA DIMENSÕES: 361 X 240CM – CAIXA 25 UM	DELLO	500	R\$3,33	R\$ 1,665.00
24	PASTA SUSPensa MARMORIZADA. ESPECIFICAÇÃO: PARA USO EM ARQUIVAMENTO COM MEDIDAS DE APROXIMADAMENTE 36 CM DE COMPRIMENTO E 23,5 CM DE LARGURA EM PAPEL CARTÃO 240G/M², COM VISOR E ETIQUETA, GRAMPO PLÁSTICO E HASTE PLÁSTICA REMOVÍVEL, DE BOA QUALIDADE DURABILIDADE E RESISTÊNCIA.	DELLO	375	R\$3,73	R\$ 1,398.75
25	PASTA SUSPensa PLASTIFICADA	DELLO	375	R\$4,66	R\$ 1,747.50
26	PASTA TRANSPARENTE EM PLÁSTICO PROLIPROPILENO, COM ELÁSTICO 3CM	DELLO	375	R\$8,54	R\$ 3,202.50
27	PASTA TRANSPARENTE, EM PLÁSTICO PROLIPROPILENO, COM ELÁSTICO 5CM	DELLO	500	R\$9,32	R\$ 4,660.00



28	PRANCHETA DE POLIESTERINO GRAMPO METÁLICO OFICIO CORES SORTIDAS, 34,4X23X0,3CM	DELLO	125	R\$22,53	R\$ 2,816.25
29	PRANCHETA COM PRENDEDOR DE METAL, TAMANHO A4	DELLO	125	R\$8,51	R\$ 1,063.75
30	PRENDEDOR DE PAPEL 25MM COM 12 UNID: PRENDEDOR DE PAPEL CORPO DE METAL COM PINTURA EPÓXI E PRESILHA EM AÇO INOXIDÁVEL. CORPO MEDINDO 25MM.	BRW	75	R\$15,54	R\$ 1,165.50
31	PRENDEDOR DE PAPEL 32MM COM 12UNID: PRENDEDOR DE PAPEL CORPO DE METAL COM PINTURA EPÓXI E PRESILHA EM AÇO INOXIDÁVEL. CORPO MEDINDO 32MM.	BRW	75	R\$20,59	R\$ 1,544.25
32	PRENDEDOR DE PAPEL 51MM COM 12UNID: PRENDEDOR DE PAPEL CORPO DE METAL COM PINTURA EPÓXI E PRESILHA EM AÇO INOXIDÁVEL. CORPO MEDINDO 51MM.	BRW	50	R\$34,18	R\$ 1,709.00
33	PORTA LÁPIS/CLIPS/LEMBRETE POLIESTIRENO CRISTAL DIVERSAS CORES	BRW	50	R\$30,43	R\$ 1,521.50
34	CALCULADORA ELETRÔNICA DE MESA SIMPLES PEQUENA, 12 DÍGITOS, A BATERIA OU PILHA	BRW	75	R\$115,19	R\$ 8,639.25
35	BATERIA/PILHA ALCALINAS 9V, INDICADAS PARA APARELHOS QUE PRECISAM DE ALTA PERFORMANCE	BRW	100	R\$30,48	R\$ 3,048.00
36	PILHA ALCALINA AA² PACOTE COM 02UNIDADE	PANASONIC	125	R\$10,32	R\$ 1,290.00
37	PILHA ALCALINA AAA² PACOTE COM 02UNIDADE	PANASONIC	125	R\$10,87	R\$ 1,358.75
38	APONTADOR ESCOLAR PARA LÁPIS. ESPECIFICAÇÃO: MATERIAL DEVERÁ SER DE METAL, SUPOR RESISTENTE, COM FURO CÔNICO, FORMATO RETANGULAR CLÁSSICO, QUANTIDADE DE FUROS 1, TAMANHO PEQUENO, COR PADRÃO DO FABRICANTE, SEM DEPOSITO, LÂMINA, DEVERÁ SER DE AÇO INOXIDÁVEL, APARAFUSADA OU REBITADA, AJUSTADA E AFIADA, CONJUNTO COM UNIÃO RÍGIDA E SEM FOLGAS, A FIM DE NÃO MACERAR OU MASTIGAR A MADEIRA DO LÁPIS. CAIXA COM 24 UNIDADE	BRW	375	R\$41,29	R\$ 15,483.75
39	BORRACHA BICOLOR 360X213. ESPECIFICAÇÃO: PARTE VERMELHA: APLICÁVEL PARA QUALQUER GRADUAÇÃO DE GRAFITE. E INDICADA PARA APAGAR ESCRITA DE LÁPIS E LAPISEIRA. PARTE AZUL: MAIS ABRASIVA, EXIGE UMA ALTA PRECISÃO NA SUA FABRICAÇÃO PARA QUE NÃO RASGUE O PAPEL OU BORRE AO INVÉS DE APAGAR. E INDICADA PARA APAGAR ESCRITA DE CANETA E LÁPIS DE COR, CAIXA COM 40 UNIDADES	MERCUR	125	R\$38,07	R\$ 4,758.75

40	BORRACHA BRANCA PARA APAGAR ESCRITA E GRAFITE. ESPECIFICAÇÃO: PROTEGIDA POR CAPA REMOVÍVEL - (BORRACHA, COR: BRANCA, COMPOSIÇÃO: RESINAS TERMOPLÁSTICAS E PIGMENTOS, MACIA, DIMENSÃO: 42X21X11MM, VARIAÇÃO: +/- 10% DA DIMENSÃO, FORMATO: RETANGULAR, USO: APAGAR ESCRITA A GRAFITE, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: ATÓXICA E COM CINTA PLÁSTICA.). CLASSE B. CAIXA COM 18.	MERCUR	125	R\$51,51	R\$ 6,438.75
41	BORRACHA DE APAGAR PONTEIRA BRANCA PARA LÁPIS GRAFITE PACOTE COM 100 UNIDADE	MERCUR	250	R\$20,20	R\$ 5,050.00
42	CANETA ESFEROGRÁFICA, NA COR AZUL, CORPO ÚNICO EM PLÁSTICO TRANSPARENTE RESISTENTE SEXTAVADO, COM PONTA COM ESFERA DE TUNGSTÊNIO, ESCRITA FINA 0,8MM, CARGA E TAMPAS CONECTADAS AO CORPO POR ENCAIXE, COM VALIDADE MÍNIMA DE 01 ANO, EM CAIXA COM 50 UNIDADES.	COMPACTOR	375	R\$41,18	R\$ 15,442.50
43	CANETA ESFEROGRÁFICA, NA COR PRETA, CORPO ÚNICO EM PLÁSTICO TRANSPARENTE RESISTENTE SEXTAVADO, COM PONTA COM ESFERA DE TUNGSTÊNIO, ESCRITA FINA 0,8MM, CARGA E TAMPAS CONECTADAS AO CORPO POR ENCAIXE, COM VALIDADE MÍNIMA DE 01 ANO, EM CAIXA COM 50 UNIDADES.	COMPACTOR	375	R\$41,18	R\$ 15,442.50
44	CANETA ESFEROGRÁFICA, NA COR VERMELHA, CORPO ÚNICO EM PLÁSTICO TRANSPARENTE RESISTENTE SEXTAVADO, COM PONTA COM ESFERA DE TUNGSTÊNIO, ESCRITA FINA 0,8MM, CARGA E TAMPAS CONECTADAS AO CORPO POR ENCAIXE, COM VALIDADE MÍNIMA DE 01 ANO, EM CAIXA COM 50 UNIDADES.	COMPACTOR	125	R\$41,18	R\$ 5,147.50
45	CANETA FIXA ALUMÍNIO COM SUPORTE PARA BALCÃO. ESPECIFICAÇÃO: CANETA EM ALUMÍNIO TUBULAR, COM SUPORTE PARA REPOUSO NA VERTICAL, ACABAMENTO EM PINTURA ELETROSTÁTICA, CORRENTE DE 50 CM E FIXAÇÃO FITA ADESIVA DUPLA FACE, FÁCIL APLICAÇÃO.	KAZ	38	R\$28,67	R\$ 1,075.13
46	CANETA HIDROCOR COM 12 CORES TAM. PEQUENO.	COMPACTOR	63	R\$6,61	R\$ 413.13
47	CANETA HIDROCOR COM 24 CORES TAM. GRANDE.	COMPACTOR	50	R\$13,60	R\$ 680.00
48	CAPA PARA ENCADERNAÇÃO EM PVC, 220MM X 330MM, PACOTE COM 100 UNIDS, CORES VARIADAS.	TECKLINE	63	R\$69,15	R\$ 4,321.88
49	CORRETIVO EM CANETA 7ML - CAIXA COM 24UNIDADE	DELTA	75	R\$104,89	R\$ 7,866.75
50	CORRETIVO EM FITA 5MMX6M - BT COM 12UNIDADE	DELTA	50	R\$87,80	R\$ 4,390.00

51	CORRETIVO LÍQUIDO. ESPECIFICAÇÃO: FÓRMULA À BASE D'ÁGUA, APRESENTAÇÃO FRASCO COM VOLUME DE 18ML, INDICADO PARA: CORREÇÃO EM TEXTOS IMPRESSOS, FAX, FOTOCÓPIAS E MANUSCRITOS, CARACTERÍSTICAS: COBERTURA UNIFORME, SECAGEM RÁPIDA, CORREÇÃO PRECISA, IDEAL PARA USO PESSOAL E PROFISSIONAL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS, LAVÁVEL, NÃO RESSECA, NÃO TÓXICA, SEM ODOR, PRAZO DE VALIDADE: MÍNIMO DE 12 (DOZE) MESES (CONFERIDO A PARTIR DO ATO DA ENTREGA). COM 12 UNIDADES NA CAIXA.	DELTA	125	R\$23,23	R\$ 2,903.75
52	GIZ CERA, CAIXA CONTENDO 12 UNIDADES EM CORES DIFERENTES DE GIZ DE CERA, FORMATO CILÍNDRICO, PADRÃO GROSSO, COM SUPERFÍCIE LISA E UNIFORME, ISENTA DE DEFEITOS E DEFORMAÇÕES, CONFECCIONADO COM CERAS E PIGMENTOS ATÓXICOS E PIGMENTAÇÃO HOMOGÊNEA. O PRODUTO DEVE SER MACIO, E POSSUIR ALTO PODER DE COBERTURA. SÃO OBRIGATÓRIAS AS CORES: PRETO, AMARELO, VERMELHO, DOIS TONS DE AZUL, DOIS TONS DE VERDE E MARROM.	KOALA	125	R\$68,30	R\$ 8,537.50
53	RÉGUA COMUM, EM ACRÍLICO CRISTAL, TAMANHO 30 CM DE COMPRIMENTO X 3,5 CM DE LARGURA X 0,3 CM DE ESPESURA, COM GRADUAÇÃO PRECISA. PACOTE COM 25 UNIDADES	BRW	50	R\$44,99	R\$ 2,249.50
54	RÉGUA COMUM, EM ACRÍLICO CRISTAL, TAMANHO 50 CM DE COMPRIMENTO X 3,5 CM DE LARGURA X 0,3 CM DE ESPESURA, COM GRADUAÇÃO PRECISA. PACOTE COM 10 UNIDADES	BRW	75	R\$79,96	R\$ 5,997.00
55	LÁPIS DE CERA 12 CORES GIZÃO TAMANHO GRANDE CAIXA COM 12UNIDADE	BRW	75	R\$68,30	R\$ 5,122.50
56	LÁPIS DE CERA 96GR COM 12 CORES TAMANHO PEQUENO CAIXA COM 12UNIDADE	BRW	375	R\$39,34	R\$ 14,752.50
57	LÁPIS DE COR 12 CORES GRANDE COM 12	BRW	375	R\$5,98	R\$ 2,242.50
58	LÁPIS DE COR 12 CORES PEQUENO COM 12	BRW	375	R\$6,85	R\$ 2,568.75
59	LÁPIS PRETO DE GRAFITE Nº 2, EM MADEIRA, CORPO CILÍNDRICO, COM ENVOLTÓRIO DO GRAFITE INTEIRIÇO, SEM EMENDAS, MEDINDO 7MMX175MM, COM MARCA DO FABRICANTE IMPRESSA, EM CAIXA COM 01 GROS. CAIXA COM 144 UNIDADES	BRW	125	R\$54,32	R\$ 6,790.00
60	LÁPIS PRETO, ENVERNIZADO, MATERIAL DA CARGA GRAFITE, Nº 2B, APONTADO, CAIXA COM 144 UNIDADES.	BRW	200	R\$61,39	R\$ 12,278.00
61	LAPISEIRA GRAFITE 0,7, CORPO EM PLÁSTICO, PONTA METÁLICA, CAIXA COM 12 UNIDADES.	BRW	75	R\$65,27	R\$ 4,895.25
62	LAPISEIRA GRAFITE 0,9, CORPO EM PLÁSTICO, PONTA METÁLICA, CAIXA COM 12 UNIDADES.	BRW	100	R\$71,48	R\$ 7,148.00
63	MARCA TEXTO, MATERIAL EM PLÁSTICO, PONTA MACIA, CHANFRADA NÃO RECARREGÁVEL, CORES FLUORESCENTES, VARIADAS. MBALAGEM COM 12 UNIDADES	BRW	100	R\$31,08	R\$ 3,108.00
64	MASSA DE MODELAR GRANDE. COM 12 CORES 180 GR	KOALA	75	R\$11,03	R\$ 827.25

65	MASSA DE MODELAR PEQUENA. COM 12 CORES 90 GR	KOALA	250	R\$6,21	R\$ 1,552.50
66	MINA PARA GRAFITE Nº 0,7 MM, CAIXA COM 12 ESTOJOS COM 12 PONTAS.	DESART	50	R\$22,15	R\$ 1,107.50
67	MINA PARA GRAFITE Nº 0,9 MM, CAIXA COM 12 ESTOJOS COM 12 PONTAS.	DESART	50	R\$26,61	R\$ 1,330.50
68	PINCEL ATÔMICO, MATERIAL PLÁSTICO, TIPO PONTA FELTRO, TIPO CARGA RECARREGÁVEL, COR TINTA PRETO, AZUL E VERMELHO. CAIXA COM 12 UNIDADES	COMPACTOR	250	R\$42,74	R\$ 10,685.00
69	CLIPS PARA PAPÉIS EM AÇO NIQUELADO, REF.Nº3/0. ESPECIFICAÇÃO: CAIXA COM 50 UNIDADES.	BRW	375	R\$3,50	R\$ 1,312.50
70	CLIPS PARA PAPÉIS, EM AÇO - NIQUELADO, REF.Nº2/0. ESPECIFICAÇÃO: CAIXA COM 100 UNIDADES.	BRW	375	R\$3,26	R\$ 1,222.50
71	CLIPS PARA PAPÉIS, EM AÇO NIQUELADO, REF.Nº4/0. ESPECIFICAÇÃO: CAIXA COM 50 UNIDADE.	BRW	375	R\$3,73	R\$ 1,398.75
72	CLIPS PARA PAPÉIS, EM AÇO NIQUELADO, REF.Nº6/0. ESPECIFICAÇÃO: CAIXA COM 50 UNIDADES	BRW	375	R\$5,52	R\$ 2,070.00
73	CLIPS PARA PAPÉIS, EM AÇO NIQUELADO, REF.Nº8/0. ESPECIFICAÇÃO: CAIXA COM 25 UNIDADES	BRW	375	R\$4,90	R\$ 1,837.50
74	COLA BRANCA ESCOLAR COM 90G, ATÓXICA, EM BASE PVA. ESPECIFICAÇÃO: LAVÁVEL, EMBALAGEM COM 90G, COM BICO DOSADOR – VALIDADE MÍNIMA DE 01 ANO. CAIXA COM 12 UNIDADES	KOALA	250	R\$31,86	R\$ 7,965.00
75	COLA BRANCA LIQUIDA ATÓXICA DE 1KG. ESPECIFICAÇÃO: EM EMBALAGEM / TUBO DE 1 KG A BASE DE ÁGUA E PVA, POSSUI ACABAMENTO TRANSPARENTE E FLEXÍVEL, COLA 100% LAVÁVEL, TUBO COM BICO CONTRA ENTUPIMENTO E VAZAMENTO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS ATÓXICA, BICO APLICADOR, TIPO LIQUIDO.	KOALA	375	R\$16,24	R\$ 6,090.00
76	COLA COLORIDA 25 GR CADA CAIXA COM 4 UNIDADES	KOALA	250	R\$7,15	R\$ 1,787.50
77	COLA COLORIDA COM GLITTER 25 GR CADA CAIXA COM 6 UNIDADES	KOALA	250	R\$14,37	R\$ 3,592.50
78	COLA EM BASTÃO 21G, PACOTE COM 12 UNIDADES.	KOALA	250	R\$31,86	R\$ 7,965.00
79	COLA INSTANTÂNEA (SUPERCOLA). ESPECIFICAÇÃO: COMPOSIÇÃO CIANOACRILATO. COR INCOLOR, APLICAÇÃO COURO, METAL, VIDRO, CORTIÇA E PLÁSTICO, 20 GRAMAS.	KOALA	250	R\$16,32	R\$ 4,080.00
80	COLA ISOPOR, COMPOSIÇÃO POLIVINIL ACETATO. ESPECIFICAÇÃO: PVA, COR INCOLOR, APLICAÇÃO ISOPOR, CARACTERÍSTICAS ADICIONAL LAVÁVEL, NÃO TOXICA TIPO LIQUIDO EMBALAGEM 90GR.	KOALA	250	R\$5,44	R\$ 1,360.00
81	COLA QUENTE BASTÃO FINO 7,5MMX30CM ESPECIFICAÇÃO: PARA APLICAÇÕES DIVERSAS, IDEAL PARA COLAGEM ARTESANAL DE MADEIRA, PAPELÃO, PAPEL, EVA, ETC. CONTEÚDO: 1KG	KOALA	25	R\$78,09	R\$ 1,952.25
82	COLA QUENTE BASTÃO GROSSA 11,2MM X 30CM. ESPECIFICAÇÃO: PARA APLICAÇÕES DIVERSAS, IDEAL PARA COLAGEM ARTESANAL DE MADEIRA, PAPELÃO, PAPEL, EVA, ETC. CONTEÚDO: 1KG	KOALA	25	R\$78,87	R\$ 1,971.75

83	ALFINETE AÇO - EMBALAGEM COM 50GR. ESPECIFICAÇÃO: 32 MM CABEÇA PINOS FEITOS DE AÇO TEMPERADO COM FIO, ACABAMENTO NIQUELADO, RESISTENTE À FERRUGEM, PERFEITAMENTE ADEQUADO PARA COLCHAS, COMO OS PINOS POSSUEM UMA PONTA AFIADA E VEIO FORTE.	ACC	125	R\$9,25	R\$ 1,156.25
84	ALFINETE COLORIDO PARA MAPA. ESPECIFICAÇÃO: CABEÇA REDONDA EM PLÁSTICO, CORES VARIADAS, COMPRIMENTO DO CORPO: 1,5CM, COM 50 UNIDADES, COM CORES DIVERSIFICADAS.	ACC	125	R\$8,94	R\$ 1,117.50
85	ALMOFADA CARIMBO AZUL Nº.03. ESPECIFICAÇÃO: CONFECCIONADA EM ESTOJO PLÁSTICO RÍGIDO, MATERIAL ALMOFADA ESPONJA ABSORVENTE REVESTIDA DE TECIDO DE ALTA DURAÇÃO.	RADEX	125	R\$9,17	R\$ 1,146.25
86	APAGADOR PARA QUADRO BRANCO. ESPECIFICAÇÃO: COM DEPÓSITO PARA 2 MARCADORES, APROXIMADAMENTE 15CM X 6CM X 5CM (COMP X LARG X ALTURA), QUADRO BRANCO OU NEGRO.	RADEX	125	R\$8,94	R\$ 1,117.50
87	COLCHETE Nº 07 COM 72 UNIDADES	ACC	125	R\$6,99	R\$ 873.75
88	COLCHETE Nº 08 COM 72 UNIDADES	ACC	125	R\$8,94	R\$ 1,117.50
89	COLCHETE Nº 14 COM 72 UNIDADES	ACC	125	R\$11,58	R\$ 1,447.50
90	COLCHETE Nº 15 COM 72 UNIDADES	ACC	125	R\$24,86	R\$ 3,107.50
91	ESPIRAL, TAMANHO 25 MM, PACOTE 160FOLHAS PACOTE COM 45 UNIDADES	TECKLINE	25	R\$28,75	R\$ 718.75
92	ESTILETE LÂMINA ESTREITA (9 MM), CAIXA COM 12 UNIDADES.	BRW	25	R\$17,10	R\$ 427.50
93	ESTILETE PLÁSTICO LARGO. ESPECIFICAÇÃO: RETRÁTIL DE PLÁSTICO, CORTE CONFORTÁVEL, QUEBRA-LÂMINAS INTEGRADO, LÂMINA DE 18MM CORES SORTIDAS. CAIXA COM 12 UNID	BRW	75	R\$28,75	R\$ 2,156.25
94	ETIQUETA ADESIVA. ESPECIFICAÇÃO: ETIQUETAS DISTRIBUÍDAS FORMANDO COLUNAS SOBRE O PAPEL PROTETOR SILICONADO TIPO COUCHÊ OU SIMILAR, PAPEL PROTETOR MM CARTA 216X279 DIMENSÕES +/- 5MM 50,80X101,60 MM, NUMERO DE COLUNAS POR FOLHA 2, NUMERO DE ETIQUETAS POR FOLHAS 10, APRESENTAÇÃO CAIXA COM 100 FOLHAS, COMPLEMENTO, MATÉRIA PRIMA PAPEL OFF- SET OU APERGAMINHADO, NA COR BRANCA FOSCO, APRESENTANDO CANTOS ARREDONDADOS E ADESIVO ACRÍLICO EM UMA DAS FASES, COM SUPERFÍCIE LISA E UNIFORME SEM RESÍDUOS DE PÓ E DE APARAS, DE FÁCIL ADERÊNCIA ÀS MAIS VARIADAS SUPERFÍCIES E QUE SEJAM FACILMENTE DESTRAVÁVEIS.	EUROCEL	38	R\$89,36	R\$ 3,351.00
95	EXTRATOR DE GRAMPO, EM AÇO INOXIDÁVEL, TIPO ESPÁTULA, NO TAMANHO APROXIMADO DE 145 MM DE COMPRIMENTO X 17 MM DE LARGURA.	BRW	150	R\$5,98	R\$ 897.00
96	FITA ADESIVA TRANSPARENTE 12MMX30M.	EUROCEL	375	R\$1,67	R\$ 626.25
97	FITA CREPE KRAFT 48X50CM	EUROCEL	375	R\$19,81	R\$ 7,428.75



98	FITA DE PLÁSTICO TRANSPARENTE 45MMX45MM.	EUROCEL	375	R\$9,52	R\$ 3,570.00
99	FITA LISA 15MMX30MT (CORES VARIADAS)	EUROCEL	375	R\$6,91	R\$ 2,591.25
100	GRAMPEADOR 20CM METAL 26/6 PARA ATÉ 30 FOLHAS	BRW	75	R\$55,95	R\$ 4,196.25
101	GRAMPEADOR PARA GRAMPO 26/6, COM BASE METÁLICA, COM ALAVANCA PINTADA NA COR CINZA, COM DEPÓSITO DE GRAMPO EM INOX E CAPACIDADE PARA 02 BARRAS COM APROXIMADAMENTE 105 GRAMPOS E COM CAPACIDADE PARA GRAMPEAR, ATÉ 20 FOLHAS DE PAPEL (TIPO CARB).	BRW	75	R\$22,38	R\$ 1,678.50
102	GRAMPEADOR PISTOLA 106/6/8 CORPO METAL	BRW	38	R\$97,13	R\$ 3,642.38
103	GRAMPEADOR PROFISSIONAL 100 FOLHAS - 23/6/13	BRW	38	R\$110,34	R\$ 4,137.75
104	GRAMPO 26/6 - CAIXA COM 1000 UNIDADE - COBREADO	BRW	375	R\$3,34	R\$ 1,252.50
105	GRAMPO INDUSTRIAL 23/13 - CAIXA COM 1000 UNIDADE	BRW	200	R\$8,39	R\$ 1,678.00
106	GRAMPO PISTOLA ROCAMA 106/6 - CAIXA COM 5000 UNIDADE	BRW	75	R\$25,64	R\$ 1,923.00
107	GRAMPO TRILHO METAL - CAIXA COM 50 PARES	BRW	100	R\$21,76	R\$ 2,176.00
108	GRAMPO TRILHO PLÁSTICO - CAIXA COM 50 UNIDADE	BRW	75	R\$25,64	R\$ 1,923.00
109	TESOURA CABO EM POLIPROPILENO, FORMATO ANATÔMICO, LÂMINA EM AÇO INOXIDÁVEL, COM PONTA 13 CM	BRW	375	R\$8,54	R\$ 3,202.50
110	TESOURA CABO EM POLIPROPILENO, FORMATO ANATÔMICO, LÂMINA EM AÇO INOXIDÁVEL, COM PONTA 21 CM.	BRW	375	R\$15,54	R\$ 5,827.50
111	TESOURA DE 20 CM DE COMPRIMENTO (8”), PARA USO GERAL, COM CABO DE POLIPROPILENO PRETO, COM LÂMINA EM AÇO INOXIDÁVEL.	BRW	375	R\$11,66	R\$ 4,372.50
112	TESOURA ESCOLAR DE PICOTAR	BRW	375	R\$7,38	R\$ 2,767.50
113	TESOURA ESCOLAR SEM PONTA PARA USO INFANTIL COM CABO DE POLIPROPILENO LÂMINA EM AÇO INOXIDÁVEL. CAIXA COM 30 UNIDADES, 13CM	BRW	75	R\$116,17	R\$ 8,712.75
114	PERFURADOR DE PAPEL COM 2 FUROS – 20 FOLHAS	BRW	75	R\$40,79	R\$ 3,059.25
115	PERFURADOR DE PAPEL COM 2 FUROS PARA 30 FOLHAS	BRW	75	R\$97,13	R\$ 7,284.75
116	PERFURADOR DE PAPEL COM 2 FUROS PARA 60 FOLHAS	BRW	63	R\$163,17	R\$ 10,198.13
117	MOLHA DEDOS. ESPECIFICAÇÃO: UMEDECEDOR DE DEDOS COM GLICERINA PARA MANUSEIO DE PAPEIS, 12G.	RADEX	75	R\$3,50	R\$ 262.50
118	CARTOLINA COMUM. ESPECIFICAÇÃO: MATERIAL CELULOSE VEGETAL, GRAMATURA 150G/M2, CORES SORTIDAS, CARACTERÍSTICA COMUM, COMPRIMENTO 660MM, LARGURA500MM, TIPO ESCOLAR. PACOTE COM 100 UNIDADE	BIGNARDI	25	R\$62,82	R\$ 1,570.50
119	ENVELOPE BRANCO TAMANHO A-4 22X32 CAIXA COM 100 UNIDADES	SCRITY	125	R\$50,12	R\$ 6,265.00



120	ENVELOPE BRANCO TAMANHO MEDIO 20X28 CAIXA COM 100 UNIDADES	SCRITY	125	R\$39,24	R\$ 4,905.00
121	ENVELOPE PARD0, COR OURO, MEDINDO 22X32 CAIXA COM 100 UNIDADES	SCRITY	125	R\$50,50	R\$ 6,312.50
122	ENVELOPE PARD0, COR OURO, MEDINDO 24X340 CAIXA COM 100 UNIDADES	SCRITY	125	R\$53,77	R\$ 6,721.25
123	ENVELOPE PARD0, COR OURO, MEDINDO 37X47 CAIXA COM 100 UNIDADES	SCRITY	50	R\$157,73	R\$ 7,886.50
124	ESPIRAL, TAMANHO 12 MM, PACOTE 70 FOLHAS PACOTE COM 100 UNIDADES	SCRITY	50	R\$20,36	R\$ 1,018.00
125	ESPIRAL, TAMANHO 14 MM, PACOTE 85 FOLHAS PACOTE COM 100 UNIDADES	SCRITY	50	R\$29,00	R\$ 1,450.00
126	LIVRO ATA 100FLS, NA COR PRETO	GRAFSET	250	R\$14,37	R\$ 3,592.50
127	LIVRO ATA 50FLS, NA COR PRETO	GRAFSET	250	R\$9,71	R\$ 2,427.50
128	LIVRO PONTO 04 ASSINATURAS COM 100 FOLHAS - PACOTE COM 05 UNIDADE	GRAFSET	75	R\$151,52	R\$ 11,364.00
129	LIVRO PROTOCOLO COM 104 FOLHAS - 16X22	GRAFSET	150	R\$17,79	R\$ 2,668.50
130	AGENDA PERMANENTE CAPA DURA,	FRAMA	150	R\$41,18	R\$ 6,177.00
131	AGENDA PERMANENTE, TAMANHO APROXIMADO: 13,9X21CM, CAPA EM COURVIN.	FRAMA	75	R\$33,14	R\$ 2,485.50
132	PAPEL 40, BRANCO 66X96CM.	VMP	250	R\$1,67	R\$ 417.50
133	PAPEL A4 – 500 FOLHAS, REFERENCIA 75G/M2, BRANCO – 210MMX297MM, CONTENDO 10 RESMAS POR CAIXA.	CHAMEX	250	R\$247,87	R\$ 61,967.50
134	PAPEL OFICIO – 500 FOLHAS, REFERENCIA 75G/M2, BRANCO – 216MMX330MM, CONTENDO 10 RESMAS POR CAIXA.	CHAMEX	50	R\$376,85	R\$ 18,842.50
135	PAPEL ALMAÇO COM PAUTA. RESMA COM 200FOLHAS	VMP	50	R\$45,65	R\$ 2,282.50
136	PAPEL AUTO-ADESIVO PARA RECADO, TIPO POST IT (NOTE COLE), MEDINDO 76MMX76MM, EM BLOCOOCO COM 100 FOLHAS CADA, EM CORES VARIADAS	VMP	75	R\$8,54	R\$ 640.50
137	PAPEL CAMURÇA A4, 25 FOLHAS CORES SORTIDAS, 210MMX297MM	VMP	75	R\$21,44	R\$ 1,608.00
138	PAPEL CARTÃO A4, PACOTE COM 50 FOLHAS 210 GR	VMP	50	R\$36,52	R\$ 1,826.00
139	PAPEL CARTÃO, FOSCO, COM 20 FOLHAS. CORES VARIADAS.	VMP	50	R\$36,91	R\$ 1,845.50
140	PAPEL CELOFANE. ESPECIFICAÇÃO: PACOTE COM 50 FOLHAS, CORES VARIADAS.	VMP	50	R\$73,43	R\$ 3,671.50
141	PAPEL COUCHÊ BRANCO A4, COM 50 FOLHAS 210MMX295	VMP	38	R\$27,19	R\$ 1,019.63
142	PAPEL CREPOM CORES SORTIDAS PACOTE COM 20 UNIDADES	VMP	38	R\$29,52	R\$ 1,107.00
143	PAPEL E. V. A ATOALHADO (CORES DIVERSA). PACOTE COM 10 UNIDADES	IBEL	38	R\$48,41	R\$ 1,815.38
144	PAPEL E. V. A COM GLITER. PACOTES COM 5 UNIDADES 40X60CM	IBEL	50	R\$43,51	R\$ 2,175.50
145	PAPEL E. V. A ESTAMPADO (DIVERSOS).	IBEL	50	R\$46,62	R\$ 2,331.00



146	PAPEL E. V. A LISO (CORES DIVERSAS) PACOTE COM 10 UNIDADES 40X48CM	IBEL	50	R\$29,16	R\$ 1,458.00
147	PAPEL E. V. A ONDULADO. PACOTES COM 10 UNIDADES	IBEL	50	R\$41,50	R\$ 2,075.00
148	PAPEL FOTOGRÁFICO COM 50UNID	VMP	50	R\$38,90	R\$ 1,945.00
149	PAPEL MADEIRA ESCOLAR (FOLHA TAMANHO PADRÃO)	VMP	375	R\$1,10	R\$ 412.50
150	PAPEL MANTEIGA 7,5 METROS LARG: 30CM	VMP	50	R\$8,54	R\$ 427.00
151	PAPEL SEDA 100 FOLHAS. 48X60CM	VMP	50	R\$30,30	R\$ 1,515.00
152	PAPEL VERGÊ BRANCO. PACOTE COM 50 UNIDADES	VMP	50	R\$28,75	R\$ 1,437.50
153	PINCEL ESCOLAR Nº 0 REDONDO PACOTE COM 12UNIDADE	CIS	75	R\$35,75	R\$ 2,681.25
154	PINCEL ESCOLAR Nº 10 REDONDO PACOTE COM 12UNIDADE	CIS	75	R\$32,63	R\$ 2,447.25
155	PINCEL ESCOLAR Nº 12 REDONDO PACOTE COM 12UNIDADE	CIS	75	R\$40,41	R\$ 3,030.75
156	PINCEL ESCOLAR Nº 14 REDONDO PACOTE COM 12UNIDADE	CIS	75	R\$44,68	R\$ 3,351.00
157	PINCEL ESCOLAR Nº 2 REDONDO PACOTE COM 12UNIDADE	CIS	75	R\$28,36	R\$ 2,127.00
158	PINCEL ESCOLAR Nº 4 REDONDO PACOTE COM 12UNIDADE	CIS	75	R\$29,06	R\$ 2,179.50
159	PINCEL ESCOLAR Nº 6 REDONDO PACOTE COM 12UNIDADE	CIS	75	R\$38,85	R\$ 2,913.75
160	PINCEL MARCADOR PARA QUADRO BRANCO, RECARGA EM CARTUCHO, PONTA REDONDA CAIXA COM 12 UNIDADES.	COMPACTOR	75	R\$65,37	R\$ 4,902.75
161	PINCEL MARCADOR PERMANENTE PARA CD/DVD, COM 02 PONTAS, NAS CORES PRETA OU VERMELHA. CAIXA COM 12 UNIDADES	COMPACTOR	150	R\$38,46	R\$ 5,769.00
162	PISTOLA PARA COLA QUENTE GRANDE	COMPACTOR	75	R\$29,14	R\$ 2,185.50
163	PISTOLA PARA COLA QUENTE MEDIA	COMPACTOR	75	R\$22,92	R\$ 1,719.00
164	PISTOLA PARA COLA QUENTE PEQUENA	COMPACTOR	75	R\$19,00	R\$ 1,425.00
165	QUADRO BRANCO ESCOLAR MEDINDO 100CMX70CM	W MILL	25	R\$100,00	R\$ 2,500.00
166	QUADRO BRANCO ESCOLAR MEDINDO 200CMX120CM.	W MILL	25	R\$372,97	R\$ 9,324.25
167	QUADRO BRANCO ESCOLAR MEDINDO 3,00X1,20CM	W MILL	25	R\$458,44	R\$ 11,461.00
168	QUADRO BRANCO ESCOLAR MEDINDO 90CMX60CM	W MILL	25	R\$59,06	R\$ 1,476.50
169	QUADRO DE AVISO 90X60. ESPECIFICAÇÃO: FELTRO MURAL CARD BOARD (ESPESSURA 6MM), REVESTIDO NUM LADO COM FELTRO ACRÍLICO E DO OUTRO LADO COM CORTIÇA AGLOMERADA IMPORTADA. ACABAMENTO COM MOLDURA DE MADEIRA NATURAL.	W MILL	25	R\$65,66	R\$ 1,641.50
170	QUADRO DE AVISO CORTIÇO, MEDINDO 100 X 70CM	W MILL	25	R\$97,13	R\$ 2,428.25



171	TECIDO, EM TNT, DIVERSAS CORES, ROLO, COM APROXIMADAMENTE 50 METROS.	SUL BRASIL	50	R\$194,26	R\$ 9,713.00
172	BALÕES COM LATEX DE BORRACHA NATURAL TAMANHO 6.5 PACOTE COM 50UNIDADE, DIVERSAS CORES.	SÃO ROQUE	1000	R\$10,41	R\$ 10,410.00
173	LIGA Nº18 AMARELA FINA COM 200UNIDADE	MERCUR	125	R\$8,70	R\$ 1,087.50
174	TINTA GUACHE 15ML ESTOJO COM 06 CORES.	KOALA	500	R\$6,76	R\$ 3,380.00
175	TINTA NA COR AZUL, PARA ALMOFADA DE CARIMBO DE BORRACHA, EM EMBALAGEM DE APROXIMADAMENTE 40 ML	COMPACTOR	175	R\$4,58	R\$ 801.50
176	TINTA NA COR PRETA, PARA ALMOFADA DE CARIMBO DE BORRACHA, EM EMBALAGEM DE APROXIMADAMENTE 40 ML	COMPACTOR	175	R\$4,58	R\$ 801.50
177	TINTA PARA PINCEL DE QUADRO BRANCO, NAS CORES PRETA, AZUL E VERMELHA. CAIXA COM 12 UNIDADES, 20 ML	COMPACTOR	63	R\$82,37	R\$ 5,148.13
178	TINTA PLÁSTICA ARTESANATO 37ML – PACOTE COM 12TB – CORES VARIADAS	ACRILEX	63	R\$60,22	R\$ 3,763.75
179	GLITER ESCOLAR POLIESTER 03GRS PACOTE COM 12UNIDADE (CORES VARIADAS)	ACRILEX	100	R\$11,58	R\$ 1,158.00
180	REABASTECEDOR PARA MARCADOR PERMANENTE, AZUL. CAIXA COM 12 UNIDADES.	RADEX	38	R\$58,66	R\$ 2,199.75
181	REABASTECEDOR PARA MARCADOR PERMANENTE, AZUL. CAIXA COM 12 UNIDADES.	RADEX	38	R\$58,66	R\$ 2,199.75
182	REABASTECEDOR PARA MARCADOR PERMANENTE, VERMELHO. CAIXA COM 12 UNIDADES.	RADEX	38	R\$58,66	R\$ 2,199.75
TOTAL					R\$ 757.148,25

2. CLÁUSULA SEGUNDA – VIGÊNCIA.

2.1. O prazo de vigência deste Termo de Contrato é aquele fixado no Termo de Referência, com início na data de 08/08/2022 e encerramento em 31/12/2022 prorrogável na forma do art. 57, §1º, da Lei nº 8.666, de 1993.

3. CLÁUSULA TERCEIRA – PREÇO.

- 3.1. O valor do presente Termo de Contrato é de R\$ 757.148,25 (setecentos cinquenta e sete mil, cento quarenta e oito reais, vinte e cinco centavos)
- 3.2. No valor acima estão incluídas todas as despesas ordinárias diretas e indiretas decorrentes da execução contratual, inclusive tributos e/ou impostos, encargos sociais, trabalhistas, previdenciários, fiscais e comerciais incidentes, taxa de administração, frete, seguro e outros necessários ao cumprimento integral do objeto da contratação.

4. CLÁUSULA QUARTA – DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA.

4.1. As despesas decorrentes desta contratação estão programadas em dotação orçamentária própria, previstas no orçamento do Município, para o exercício de 2022, na classificação abaixo:

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA	PROGRAMA DE TRABALHO	ELEMENTO DE DESPESA	FONTE DE RECURSO
----------------------	----------------------	---------------------	------------------



020101 – Gabinete da Prefeita	04.122.0002.2006	339030 – Material de Consumo	500
020201 – Sec. De Administração e Planejamento	04.122.0002.2052	339030 – Material de Consumo	500
020301 – Secretaria de Finanças	04.122.0002.2010	339030 – Material de Consumo	500
020401-Secretaria de Obras Públicas	15.122.0002.2015	339030 – Material de Consumo	500
020501 – Secretaria de Educação	12.361.0016.2023 12.361.0016.2017 12.361.0016.2022	339030 – Material de Consumo	550; 500; 551
020601 – Sec. Esporte e Lazer	27.812.0002.2053	339030 – Material de Consumo	500
020701 – Fundo Municipal de Saúde	10.301.0002.2030 10.301.0026.2031 10.301.0026.2420 10.302.0026.2290	339030 – Material de Consumo	500; 600; 621
020801 – Fundo Municipal de Assistência Social	08.243.0032.2426 08.244.0030.2041 08.244.0030.2310 08.244.0030.2424	339030 – Material de Consumo	660; 500
021001-Sec de Agricultura e Abastecimento	20.122.0002.2028	339030 – Material de Consumo	500

5. CLÁUSULA QUINTA – PAGAMENTO.

5.1. O prazo para pagamento e demais condições a ele referentes encontram-se no Termo de Referência.

6. CLÁUSULA SEXTA – REAJUSTE.

6.1. As regras acerca do reajuste do valor contratual são as estabelecidas no Termo de Referência, anexo a este Contrato.

7. CLÁUSULA SÉTIMA – GARANTIA DE EXECUÇÃO.

7.1. Não haverá exigência de garantia de execução para a presente contratação.

8. CLÁUSULA OITAVA - ENTREGA E RECEBIMENTO DO OBJETO.

8.1. As condições de entrega e recebimento do objeto são aquelas previstas no Termo de Referência, anexo ao Edital.

9. CLAÚSULA NONA – FISCALIZAÇÃO.

9.1. A fiscalização da execução do objeto será efetuada por Comissão/Representante designado pela CONTRATANTE, na forma estabelecida no Termo de Referência, anexo do Edital.



10. CLÁUSULA DÉCIMA – OBRIGAÇÕES DA CONTRATANTE E DA CONTRATADA.

10.1. As obrigações da CONTRATANTE e da CONTRATADA são aquelas previstas no Termo de Referência, anexo do Edital.

11. CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA – SANÇÕES ADMINISTRATIVAS.

11.1. As sanções referentes à execução do contrato são aquelas previstas no Termo de Referência, anexo do Edital.

12. CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA – RESCISÃO.

12.1. O PRESENTE TERMO DE CONTRATO PODERÁ SER RESCINDIDO:

12.1.1. Por ato unilateral e escrito da Administração, nas situações previstas nos incisos I a XII e XVII do art. 78 da Lei nº 8.666, de 1993, e com as consequências indicadas no art. 80 da mesma Lei, sem prejuízo da aplicação das sanções previstas no Termo de Referência, anexo ao Edital;

12.1.2. Amigavelmente, nos termos do art. 79, inciso II, da Lei nº 8.666, de 1993.

12.2. Os casos de rescisão contratual serão formalmente motivados, assegurando-se à CONTRATADA o direito à prévia e ampla defesa.

12.3. A CONTRATADA reconhece os direitos da CONTRATANTE em caso de rescisão administrativa prevista no art. 77 da Lei nº 8.666, de 1993.

12.4. O TERMO DE RESCISÃO SERÁ PRECEDIDO DE RELATÓRIO INDICATIVO DOS SEGUINTE ASPECTOS, CONFORME O CASO:

12.4.1. Balanço dos eventos contratuais já cumpridos ou parcialmente cumpridos;

12.4.2. Relação dos pagamentos já efetuados e ainda devidos;

12.4.3. Indenizações e multas.

13. CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA – VEDAÇÕES.

13.1. É VEDADO À CONTRATADA:

13.1.1. Caucionar ou utilizar este Termo de Contrato para qualquer operação financeira;

13.1.2. Interromper a execução contratual sob alegação de inadimplemento por parte da CONTRATANTE, salvo nos casos previstos em lei.

14. CLÁUSULA DÉCIMA QUARTA – ALTERAÇÕES.

14.1. Eventuais alterações contratuais reger-se-ão pela disciplina do art. 65 da Lei nº 8.666, de 1993.

14.2. A CONTRATADA é obrigada a aceitar, nas mesmas condições contratuais, os acréscimos ou supressões que se fizerem necessários, até o limite de 25% (vinte e cinco por cento) do valor inicial atualizado do contrato.



14.3. As supressões resultantes de acordo celebrado entre as partes contratantes poderão exceder o limite de 25% (vinte e cinco por cento) do valor inicial atualizado do contrato.

15. CLÁUSULA DÉCIMA QUINTA - DOS CASOS OMISSOS.

15.1. Os casos omissos serão decididos pela CONTRATANTE, segundo as disposições contidas na Lei nº 8.666, de 1993, na Lei nº 10.520, de 2002 e demais normas federais de licitações e contratos administrativos e, subsidiariamente, segundo as disposições contidas na Lei nº 8.078, de 1990 - Código de Defesa do Consumidor - e normas e princípios gerais dos contratos.

16. CLÁUSULA DÉCIMA SEXTA – PUBLICAÇÃO.

16.1. Incumbirá à CONTRATANTE providenciar a publicação deste instrumento, por extrato, no Diário Oficial do Município, no prazo previsto na Lei nº 8.666, de 1993.

17. CLÁUSULA DÉCIMA SÉTIMA – FORO.

17.1. É eleito o Foro da Comarca de Buriti dos Lopes/PI para dirimir os litígios que decorrerem da execução deste Termo de Contrato que não possam ser compostos pela conciliação, conforme art. 55, §2º da Lei nº 8.666/93. Para firmeza e validade do pactuado, o presente Termo de Contrato foi lavrado em duas (duas) vias de igual teor, que, depois de lido e achado em ordem, vai assinado pelos contraentes.

Murici dos Portelas – PI, 09 de agosto de 202.

Genilson Alef Dutra Araújo
Secretário Municipal de Administração

Marco Aurélio Alencar
Nogueira & Alencar LTDA ME

